
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

     11.04.2023                                                                          № 463 

 
Об установлении на территории Камско-
Устьинского муниципального района особого 
противопожарного режима 

 
В связи с повышением уровня пожарной опасности в весенне-летний период, в 

соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности» и статьей 25 Закона Республики Татарстан от 18 мая 1993 года 
№ 1866-ХII «О пожарной безопасности» и постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 30.03.2023 № 376 «Об установлении на территории Республики 
Татарстан особого противопожарного режима» Исполнительный комитет Камско-
Устьинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Установить с 17 апреля по 10 мая 2023 года особый противопожарный режим на 

территории Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан. 
        2. В период действия особого противопожарного режима запретить: 

- разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, сухой травы и мусора; 
- использование открытого огня для приготовления пищи в специальных несгораемых 

емкостях (мангалах, жаровнях и пр.), иных приспособлениях для тепловой обработки пищи, 
в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров, на территориях ведения гражданами садоводства или 
огородничества (далее – садоводческое или огородническое товарищество), 
подверженных угрозе лесных пожаров, территориях организаций отдыха детей и их 
оздоровления, подверженных угрозе лесных пожаров, а также объектов экономики, 
граничащих с лесными массивами, за исключением мангалов и иных приспособлений, 
находящихся и эксплуатирующийся на территориях объектов общественного питания 
(ресторанов, кафе, баров и пр.); 

- применение пиротехнических изделий 1 – 3 классов опасности на территориях 
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров, организаций отдыха детей и их оздоровления, садоводческих или 
огороднических товариществ, подверженных угрозе лесных пожаров, оздоровительных 
организаций, а также на объектах экономики, в лесопарковых зонах, на торфяных участках 
и открытых территориях, граничащих с лесными массивами; 

- запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых 
на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкций с помощью открытого огня. 

3. Рекомендовать: 



3.1. Начальнику межрайонного ОНД и ПР по Камско-Устьинскому и Тетюшскому 
муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ: 

- организовать работу по разъяснению порядка выжигания сухой травянистой 
растительности с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 16 
сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации»; 

-  организовать освещение проводимых мероприятий и проблемных вопросов в 
обеспечении пожарной безопасности населенных пунктов и жилищного фонда в районной 
газете филиала АО «Татмедиа» Редакции газеты «Волжские зори»; 

-  организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности в быту; 
- оказать методическую помощь органам местного самоуправления по изготовлению 

агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику (памяток, 
экспресс-информации) и организовать их распространение среди населения с 
использованием возможностей почтовой связи, жилищных организаций, работников 
социальной защиты населения, участковых уполномоченных полиции; 

- взять на контроль защиту населенных пунктов, объектов экономики от природных 
пожаров, а также организовать работу по своевременному обнаружению очагов природных 
пожаров и их ликвидации: 

- провести проверки противопожарного состояния территорий населенных пунктов и 
жилого фонда; 

- принять участие в проведении сходов граждан в части информирования населения 
в области пожарной безопасности; 

3.2. Начальнику Управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Камско-Устьинском 
муниципальном районе Республики Татарстан обеспечить в подведомственных 
организациях: 

- осуществление комплекса мероприятий, направленных на соблюдение 
сельскохозяйственными организациями и фермерскими хозяйствами правил пожарной 
безопасности при проведении на землях сельскохозяйственного назначения и 
прилегающих к ним лесных массивах весенних полевых работ; 

- принятие мер по недопущению пала сухой травы, пожнивных остатков и древесно-
кустарниковой растительности на сельскохозяйственных угодьях Камско-Устьинского 
муниципального района; 

- организацию очистки территорий сельскохозяйственных предприятий от мусора и 
сухостоя, организации (при необходимости) круглосуточного дежурства пожарной и 
приспособленной для пожаротушения техники, находящейся на балансе 
сельхозформирований, а также ремонту неисправной пожарной техники. 

3.3. Начальнику пожарной части №116 ФГКУ «8 отряд федеральной противопожарной 
службы по Республике Татарстан» спланировать и провести комплекс превентивных 
пожарно-профилактических мер, направленных на снижение количества пожаров в 
весенне-летний период и в жилищном фонде района. 

3.4. Руководителям исполнительных комитетов сельских и городского поселений 
Камско-Устьинского муниципального района: 

- создать в соответствии с Положением профилактические патрульно-контрольные и 
маневренные группы по профилактике природных пожаров (загораний) и оперативному 
реагированию на них, организовать их работу, разработать графики работы этих групп; 

- спланировать и провести работу по пропаганде мер пожарной безопасности среди 
населения; 

- не допускать сжигания мусора и травы на территории населенных пунктов, 
предприятий и индивидуальных приусадебных участков; 

- организовать работу по созданию минерализованных полос для защиты населенных 
пунктов и объектов экономики от ландшафтных пожаров, очистке территории от мусора и 
сухостоя; 



- осуществить комплекс мероприятий по организации круглосуточного дежурства 
членов добровольной пожарной охраны с пожарной техникой; 

- организовать привлечение водополивочной и другой приспособленной для 
пожаротушения техники для тушения пожаров; 

- принять дополнительные меры по противопожарному водоснабжению населенных 
пунктов и объектов; 

- обеспечить устойчивую работу средств оповещения людей в случае пожара. 
3.5. Руководителю ГКУ «Тетюшское лесничество» совместно с директором ГБУ 

«Тетюшский лесхоз»: 
- обеспечить проведение организационно-технических мероприятий, направленных 

на профилактику лесных пожаров и борьбу с ними; 
- провести проверки готовности сил и средств к тушению лесных пожаров; 
- обеспечить принятие оперативных мер, направленных на своевременное 

обнаружение, ликвидацию лесных пожаров в начальной стадии их развития; 
- оказать содействие органам местного самоуправления районов об обустройстве 

минерализованных полос вдоль границ примыкания населенных пунктов к лесным 
массивам. 

3.6. Руководителю филиала АО «Татмедиа» Редакции газеты «Волжские зори» 
обеспечить информирование населения о мерах по соблюдению требований пожарной 
безопасности. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
          Руководитель                                                                             Р.М. Загидуллин 


